UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH Long An, ngày      tháng 02 năm 2024

V/v phối hợp thực hiện kế hoạch
phòng, chống bệnh sốt xuất huyết

Dengue năm 2024

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường, trung tâm trực thuộc Sở GD&ĐT.

Thực hiện Quyết định số 1453/QĐ-UBND ngày 16/02/2024 của UBND tỉnh

về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên
địa bàn tỉnh Long An năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu thủ
trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Kế
hoạch số 576/KH-SYT ngày 02/02/2024 của Sở Y tế về việc phòng, chống dịch
bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn tỉnh Long An năm 2024 (đính kèm) phù
hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

2. Phối hợp với ngành y tế triển khai các hoạt động chiến dịch diệt lăng
quăng tại khuôn viên trường học; tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên
chức, giáo viên, người lao động, học sinh, học viên, sinh viên tích cực, chủ động
phòng bệnh cho bản thân, gia đình và mọi người xung quanh; thực hiện theo
khuyến cáo của ngành y tế về các biện pháp phòng bệnh sau:

- Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào đẻ trứng.
- Hàng tuần thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng (bọ gậy) bằng cách

thả cá vào dụng cụ chứa nước lớn, thau rửa dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ; lật
úp các dụng cụ không chứa nước; thay nước bình hoa/bình bông; bỏ muối hoặc
dầu vào bát nước kê chân chạn.

- Loại bỏ các vật liệu phế thải, các hốc nước như chai, lọ, mảnh chai, vỏ
dừa, mảnh lu vỡ, lốp/vỏ xe cũ, hốc tre, bẹ lá… để không cho muỗi đẻ trứng.

- Ngủ màn, mặc quần áo dài phòng muỗi đốt ngay cả ban ngày.
- Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các đợt phun hóa chất phòng,

chống dịch, các chiến dịch diệt lăng quăng, vệ sinh môi trường.
- Khi bị sốt thì đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị,

không tự ý điều trị tại nhà.
3. Lồng ghép các nội dung phòng chống dịch sốt xuất huyết vào các buổi

sinh hoạt lớp hoặc chào cờ đầu tuần để học sinh có thể thực hiện tại trường và
tại gia đình các hoạt động vệ sinh môi trường phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

- Triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết tại các cơ sở
giáo dục; đặc biệt là tại các trường mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở.

2

- Tổ chức và hướng dẫn các em học sinh, sinh viên tham gia giữ gìn vệ
sinh môi trường, diệt trừ lăng quăng, bọ gậy, phòng tránh muỗi đốt… trong
trường học và ngoài cộng động.

- Thông báo ngay cho các cơ sở y tế khi phát hiện có trường hợp mắc
bệnh để phối hợp xử lý hiệu quả, kịp thời.

4. Tập trung tuyên truyền các nội dung sau:
4.1. Thời tiết nóng, ẩm như hiện nay là điều kiện thuận lợi để muỗi vằn

sinh sôi và phát triển. Đây chính là trung gian truyền bệnh sốt xuất huyết. Vì
vậy, người dân cần tiếp tục nâng cao ý thức, chấp hành nghiêm các biện pháp
phòng, chống dịch bệnh.

4.2. Bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD) là bệnh nhiễm vi rút Dengue
(DEN) cấp tính do muỗi truyền từ người bệnh sang người lành thông qua việc
đốt và hút máu của muỗi. Bệnh có thể gây thành dịch lớn, nguy hiểm đến sức
khỏe, tính mạng con người.

4.3. Bệnh SXH đến nay chưa có vắc xin phòng bệnh và chưa có thuốc
điều trị đặc hiệu, biện pháp phòng bệnh chủ yếu và hiệu quả là diệt muỗi, diệt
lăng quăng/bọ gậy (ấu trùng của muỗi) và phòng muỗi đốt.

4.4. Triệu chứng sốt xuất huyết
SXH thường có biểu khởi phát ban đầu là sốt cao, đột ngột, không đáp

ứng thuốc hạ sốt, có thể chia thành 02 mức độ là:
a) Sốt xuất huyết nhẹ
- Triệu chứng SXH thể nhẹ thường bị nhầm lẫn với các bệnh như sốt, cảm

hoặc phát ban đỏ.
- Sốt kèm đau mắt, nhức đầu, phát ban, đau xương, buồn nôn, đau xương

khớp,…
- Người bệnh SXH sẽ kéo dài các triệu chứng từ 4 – 7 ngày.
b) Sốt xuất huyết thể nặng
- Xuất hiện các chấm xuất huyết ngoài da.
- Chảy máu mũi hoặc ở chân răng.
- Xuất huyết âm đạo hoặc tiểu máu.
- Nôn ói ra máu hoặc có máu trong phân (do xuất huyết nội tạng).
- Nôn nhiều, đau bụng, chân tay lạnh ẩm.
- Người mệt mỏi li bì, choáng.
Khi người bệnh chuyển biến sang SXH thể nặng cần được cấp cứu kịp

thời, nếu trễ có thể dẫn đến tử vong hoặc di chứng nặng về sau.
c. Các dấu hiệu cần biết để đưa người bệnh đến ngay cơ sở y tế

3

Bệnh SXH thường nhẹ và được chăm sóc, điều trị tại nhà. Tuy nhiên khi
phát hiện người bệnh có các biểu hiện sau, cần được đưa ngay đến cơ sở y tế:

- Đau bụng.
- Nôn ói liên tục.
- Chảy máu lợi, chân răng.
- Nôn ra máu.
- Thở nhanh.
- Mệt mỏi, bồn chồn (Vật vã, lừ đừ, li bì)
- Một số trường hợp, người bệnh có thể hạ thân nhiệt, ngủ vùi…
Lưu ý: Khi bệnh nhân có một trong những dấu hiệu trên, cần đưa đến

cơ sở y tế gần nhất để được cấp cứu kịp thời.
5. Đảm bảo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh

truyền nhiễm khác như Cúm, đậu mùa khỉ...
6. Thực hiện đúng quy định về chế độ thông tin, báo cáo.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết
Dengue trên địa bàn tỉnh năm 2024 của Sở GD&ĐT. Sở GD&ĐT đề nghị thủ
trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (p/h chỉ đạo);
- TTKSBT tỉnh (p/h);
- GĐ, các P.GĐ;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH Sở.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T07:40:32+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T14:05:14+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T14:05:15+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T14:05:15+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!